
 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 
 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 2108/2026

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
legais e estatutárias, considerando o que consta do 
31032.013113/2025-98 e a deliberação unânime dos membros do 
Universitário – Consu , presen
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1 º. ATUALIZAR O  
REALIZAÇÃO DE PÓS- GRADUAÇÃO E PÓS
2024-2026, constante no Anexo Único desta Resolução.
 
Parágrafo único. Caberá à Pró
adotar as medidas necessárias ao cumprimento desta resolução. 
 
Art. 2 º. Essa Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará

 
 
 
 

Prof. 
Vice-Reitor

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 

 

108/2026 - Consu, de 12 de janeiro de 2026. 
 
 

 
ATUALIZA O PLANO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE PARA A 
REALIZAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PÓS
PAPGPD – TRIÊNIO 2024-2026. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, considerando o que consta do 

e a deliberação unânime dos membros do 
, presentes à sessão realizada no dia 08 de janeiro de 2026;

 PLANO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE PARA A 
GRADUAÇÃO E PÓS -DOUTORADO – PAPGPD 

, constante no Anexo Único desta Resolução. 

Caberá à Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa 
adotar as medidas necessárias ao cumprimento desta resolução.  

Essa Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 

da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 12 de janeiro de 2026

Prof. Dr. Dárcio Ítalo Alves Teixeira 
Reitor  no exercício da Reitoria da UECE  

O PLANO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE PARA A 
GRADUAÇÃO E PÓS-DOUTORADO – 

no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo  NUP  

e a deliberação unânime dos membros do Conselho 
08 de janeiro de 2026; 

PLANO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE PARA A 
PAPGPD – TRIÊNIO 

Graduação e Pesquisa – PROPGPq, 

Essa Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 

janeiro de 2026. 

 



 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 
 

 

 

ANEXO ÚNICO –

 ATUALIZAÇÃO 

 

Docente  
Rafael de Holanda Gonçalves 

Franciglauber Silva Bezerra 

Djane Ventura de Azevedo 

Kerly Shamyra da Silva Alves 

Docente 
Francisco Adriano Gomes Bezerra

Francisco André Andrade de Aguiar

Docente 
Saulo de Araújo Lemos 

Sara Mabel Ancelmo Bevenuto 

Jeanne D’arc de Oliveira Passos 

Gabrielle Silva Marinho 

Tânia Maria de Sousa França 

Jefferson Thiago Souza 

Lázara Silveira Castrillo 

Fernando Martins de Paiva 

Docente 
Ana Valeska Siebra e Silva 

Raimundo Augusto Martins Torres

Edna Maria Camelo Chaves 

Jeanne Barros Leal de Pontes Medeiros

Valberto Barbosa Porto 

Carminda Sandra Brito Salmito Vanderley

José Fernando Mourão Cavalcante

Luis Flávio Mendes Saraiva 

Maria Elane de Carvalho Guerra 

Sara Maria Moreira Lima Verde 
Cláudia Machado Coelho Souza de Vasconcelos

 

UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 

– Resolução nº 2108 – Consu, de 12/01/2026
 

ATUALIZAÇÃO - PAPGPD - 2024-2026  

CECITEC 

Nível Período
Doutorado 2025-2029

Pós-Doutorado 2025-2026

Pós-Doutorado 2025-2026

Pós-Doutorado 2026-2027

FAEC 
Nível Período

Francisco Adriano Gomes Bezerra Doutorado 2025-2028

Francisco André Andrade de Aguiar Doutorado 2025-2028

FECLI 

Nível Período
Pós-Doutorado 2026-2027

Pós-Doutorado 2026-2027

Doutorado 2026-2030

Pós-Doutorado 2026-2027

Pós-Doutorado 2026-2027

Pós-Doutorado 2024-2025

Pós-Doutorado 2025-2026

Pós-Doutorado 2026-2027

CCS 
Nível Período

Pós-Doutorado 2024-2025

Raimundo Augusto Martins Torres Pós-Doutorado 2025-2026

Pós-Doutorado 2026-2026

Medeiros Pós-Doutorado 2024-2025

Pós-Doutorado 2024-2025

Carminda Sandra Brito Salmito Vanderley Pós-Doutorado 2025-2026

José Fernando Mourão Cavalcante Pós-Doutorado 2025-2026

Pós-Doutorado 2026-2027

Pós-Doutorado 2025-2026

Pós-Doutorado 2025-2026
Cláudia Machado Coelho Souza de Vasconcelos Pós-Doutorado 2025-2026

12/01/2026 

Período  Curso 
2029 

Química 
2026 

2026 
Ciências Biológicas 

2027 

Período  Curso 
2028 

Química 
2028 

Período  Curso 
2027 

Letras 
2027 

2030 Matemática 

2027 
Pedagogia 

2027 

2025 
Ciências  

Biológicas 
2026 

Física 
2027 

Período  Curso 
2025 

 Enfermagem 2026 

2026 

2025 

Ciências  
Biológicas 

2025 

2026 

2026 

2027 

2026 

2026 
Nutrição 2026 



 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 
 

Emilio Rossetti Pacheco 

Eddie William de Pinho Santana 

Moacir Cymrot 

Sheila Márcia de Araújo Fontenele Fortaleza

 
 

 

 

UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 

Doutorado 2024-2028

Pós-Doutorado 2024-2025

Pós-Doutorado 2025-2026

Sheila Márcia de Araújo Fontenele Fortaleza Pós-Doutorado 2026-2026

2028 

Medicina 
2025 

2026 

2026 


		2026-01-13T16:33:11-0300
	DARCIO ITALO ALVES TEIXEIRA:71475761368




